ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3693/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
realização  de  reparos  urgentes  na  pavimentação  asfáltica  na  saída  da  Avenida  Nilo
Bittencourt, esquina com a Avenida Adolfo Konder. No local há um buraco de considerável
profundidade,  que  tem comprometido  a  segurança  de  condutores  e  pedestres,  além de
causar danos materiais a veículos que transitam pela via.

JUSTIFICATIVA:

O buraco localizado na saída da Avenida Nilo Bittencourt, esquina com a Avenida Adolfo Konder, vem se agravando
progressivamente, representando um sério risco à segurança viária e à integridade dos veículos que trafegam pela
região. Por se tratar de um ponto de convergência entre duas vias de tráfego intenso, a falha na pavimentação causa
frequentes manobras bruscas, freadas inesperadas e desvio de trajeto, o que pode facilmente resultar em acidentes.
Além disso, moradores e motoristas que utilizam diariamente o trecho têm relatado danos em pneus e suspensão,
além de transtornos durante horários de maior movimento. Em dias de chuva, o buraco acumula água, o que oculta
sua profundidade e aumenta ainda mais o perigo para motoristas e motociclistas.
Diante  disso,  a  execução do  serviço  de  tapa-buraco  no  local  é  urgente  e  indispensável  para  garantir  a  fluidez  do
trânsito, preservar o patrimônio dos cidadãos e, sobretudo, evitar acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JULHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​